PAGE
3

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29 июля 2014 года

	№ 1524

	пгт. Междуреченский

О порядке предоставления компенсации
расходов на оплату стоимости проезда
к месту получения медицинской помощи
и обратно лицам, работающим
в организациях, финансируемых
из бюджета муниципального
образования Кондинский район

Руководствуясь статьями 313, 323 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», принимая во внимание Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 декабря 2004 года № 76-оз «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, работающих в организациях, финансируемых из бюджета автономного округа», в соответствии с Уставом Кондинского района, администрация Кондинского района постановляет:

1.Утвердить Порядок предоставления компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования Кондинский район (приложение).

2.Признать утратившими силу:

раздел 8 приложения к постановлению главы Кондинского района от 28 января 2005 года № 18 «Об установлении гарантий и компенсаций для лиц, проживающих в Кондинском районе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, работающих в организациях, финансируемых из средств местного бюджета»;

постановление администрации Кондинского района от 20 ноября 2008 года № 1438 «О внесении изменений в постановление главы района от 10.05.2006 года № 306».

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Кондинский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.

5.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района, курирующего вопросы экономики и финансов.

	Глава администрации

	М.В.Шишкин

чт/Банк документов/Постановления 2014
Приложение

к постановлению администрации района

от 29.07.2014 № 1524
Порядок
предоставления компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно
Статья 1. Общие положения
1.Компенсация стоимости проезда к месту получения медицинской помощи (за исключением получения медицинской помощи в медицинских организациях Тюменской области в рамках соглашения по реализации областной целевой программы "Сотрудничество") и обратно в пределах территории Российской Федерации (далее - Компенсация) предоставляется гражданам, получающим бесплатную медицинскую помощь в рамках Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в пределах территории Российской Федерации в случае, если необходимые медицинские услуги не могут быть предоставлены по месту проживания, следующим категориям лиц, проживающим в Кондинском районе:

лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования Кондинский район;

детям в возрасте до 18 лет работников организаций, финансируемых из бюджета муниципального образования Кондинский район;

лицам в возрасте до 23 лет (студентам), обучающимся на дневных отделениях профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, родители которых работают в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования Кондинский район.

2.Оплата стоимости проезда предоставляется гражданам, получившим направления для оказания медицинской помощи:

в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, подведомственных Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного             округа - Югры;

в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Российской Федерации, расположенных за пределами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.Направление гражданам на получение бесплатной медицинской помощи в целях реализации настоящего Порядка выдается медицинскими организациями (учреждениями здравоохранения) государственной системы здравоохранения, подведомственными Департаменту Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящимися на территории Кондинского района (далее - Направление).

4.В случае необходимости сопровождения граждан, получивших Направление, компенсация предоставляется также сопровождающему гражданина лицу.

5.Наличие медицинских показаний для сопровождения устанавливается медицинскими организациями (учреждениями здравоохранения) государственной системы здравоохранения, подведомственными Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящимися на территории Кондинского района.

Сведения о необходимости сопровождения направляемого гражданина отражаются в Направлении.

Статья 2. Предоставление компенсации
1.Компенсация предоставляется в виде возмещения фактической стоимости проезда по кратчайшему маршруту с учетом существующей транспортной схемы на любом виде транспорта (за исключением такси, мест самолетов «бизнес-класса»).

2.Компенсация предоставляется после прибытия гражданина из медицинской организации, оказавшей бесплатную медицинскую помощь, к месту постоянного проживания.

3.Право на Компенсацию сохраняется в течение одного года после получения бесплатной медицинской помощи. По истечении указанного срока Компенсация не предоставляется.

4.Компенсация предоставляется по месту работы граждан при предоставлении следующих документов:

4.1.Заявление на имя руководителя организации, финансируемой из бюджета муниципального образования Кондинский район.
4.2.Копия документа, удостоверяющего личность гражданина, получившего бесплатную медицинскую помощь.
4.3.Копии документов, подтверждающих степень родства (свидетельство о рождении, об усыновлении (удочерении), установлении отцовства), в случае компенсации стоимости проезда к месту получения бесплатной медицинской помощи и обратно детям работника в возрасте до 18 лет, а также детям, не достигшим возраста 23 лет, обучающимся на дневных отделениях профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования.
4.4.Копия документа, удостоверяющего личность сопровождающего гражданина, получившего бесплатную медицинскую помощь, и лица, его сопровождающего (при наличии показаний).
4.5.Справка с места учёбы детям в возрасте до 18 лет, а также детям, не достигшим возраста 23 лет, обучающимся на дневных отделениях профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования.
4.6.Проездные документы к месту получения бесплатной медицинской помощи и обратно гражданина, получившего бесплатную медицинскую помощь и лица, его сопровождающего.
4.7.Копия заключения комиссии медицинской организации о необходимости сопровождения.
4.8.Копия Направления.
4.9.Копия выписки медицинской организации, оказавшей бесплатную медицинскую помощь.
5.Компенсация выплачивается не позднее 90 календарных дней со дня регистрации заявления в организации.

6.Компенсация не выплачивается при следующих обстоятельствах:

6.1.Выявление фактов предоставления заведомо недостоверных и (или) неполных сведений.
6.2.Предоставление неполного пакета документов, указанного в пункте 4 настоящей статьи.

7.Компенсация, излишне выплаченная гражданам вследствие их злоупотребления (представление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на Компенсацию), возмещается получателем в добровольном порядке, а в случае спора - взыскивается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.Возмещение расходов, связанных с предоставлением Компенсации лицам, указанным в пункте 1 статьи 1 настоящего Порядка, осуществляется в пределах средств, утвержденных бюджетными сметами, планами финансово-хозяйственной деятельности организаций, финансируемых из бюджета муниципального образования Кондинский район.